*Bothnia*, & *Philandia* valdè *Aquilonates*, *Eri-* *co* *Rege* *Suetiz*, & *Henrico* Episcopo *Upsalensi* ad- *ducentibus*, *Christi* *noçen* agnovèrunt, teste *Oloæ*

Britan-  
nia &  
Anglia  
Papæ  
masco.  
lib. 2. in  
vita Ca-  
rol.  
Simp.  
Polyd.  
Virg lib.  
2. hist.  
Angli.

Surius  
in vita  
Sancto-  
rum  
tom. 8.  
Aug.  
Bic. 4.  
& 5.  
Germa-  
niæ con-  
versio.

Sur. in  
vita Zo-  
nis.

Polo-  
niæ cop-  
vers.

Livo-  
niæ  
converf

Cran.  
1. 7. c. 13.  
Arnol. 1.  
c. 8. hist.  
Sla-  
Norve-  
giæ con-  
versio

& Boreæ  
lum Re-  
gionum.

Oiao : id verò maximè perfectum laboribus Ni-  
colai Angli, qui creatus Papa, dictus est *Hadrianus*  
*quartus*, à qua Norvegia tota Christo est ad-  
dicta.

Græciæ  
conv.

Nunc pedem referamus ab extremis Boreæ re-  
gionibus ad Græciam. Hæc maximè exulta per  
PAULUM & ANDREAM Apostolos, ut con-  
stat ex eorum gestis. An verò hi fenserint eadem  
eum PETRO, quæ Metaphrastes recitat, eviden-  
ter apparet in singulis Græciæ primariis urbibus  
à PETRO Episcopos primarios, quibus ceteri  
obedirent, & à quibus, ut ait Tertullianus, fidem  
mutuarentur, esse constitutos. Id ita esse, sit illud  
argumento : PAULUS diu, multumque ac sæ-  
pe Corinthi fuit, neque ad illum duas ita longas  
Epistolas scripsit, ut ad Corinthios : & tamen  
Dionysius Episcopus Corinthiorum scriptor  
vetustissimus ait apud Eusebium, scribens ad Ro-  
manos : *Petrus & Paulus ambo, cum & nostram*  
*Corinthi, & vestram Roma Ecclesiam fundassent, &*  
*eiusdem doctrinæ præceptis, tum nostros animos, tum*  
*vestros imbuissent, eodem tempore pariter marty-*  
*rium subierunt.* Testis est Irenæus, & Eusebius,  
nutantes in fide Corinthios literis *Clementis* Pa-  
pæ confirmatos. Quod si *Petrus* Ecclesiam Corin-  
thi fundavit una cum *Paulo*, verisimilius erit mul-  
tò ceteras, ut Metaphrastes tradit, ab eodem esse  
fundatas. Denique, ut quod ad Europam spe-  
ctat finem faciamus, quid in Occidente *Petrus*  
egerit, non aliis verbis explicabo, quam Eusebii  
Cæsariensis : sic igitur ille : *È vestigio sub ipso*  
*Claudij imperio benigna & propitia DEI totius hu-*  
*jus universitatis Rectoris ergo humanum genus pro-*  
*videntia sortem ac præpotentem, & reliquorum*  
*omnium Apostolorum propter virtutis amplitudinem*  
*(nota hæc hæretice) facile principem PETRUM*  
*Romam versus ad ejusmodi pestiferam vitæ humana*  
*corruptelam delendam, quasi manu deduxit: qui*  
*quidem utpote strenuus & generosus Dux, divinis*  
*armis obiectus, muniturque eximiam & pretiosam*  
*tantum mercaturam veri luminis mente sola com-*  
*prehensit ab Oriente ad Occasum usque deportavit,*  
*ipsamque regni calorum prædicationem, caelestem*  
*scilicet lucem, & salutarem animorum doctrinam*  
*palam divulgavit.* Hæc Eusebius : ut sciamus à  
PETRO Occidentem Europamque Christo  
primam fuisse conciliatam. Contigisse id voluit  
nonnulli anno quadagesimo quarto, qui fuit ter-  
tius Claudii, & undecimus à Christo crucifixo,  
quintus à Pauli conversione. Atque hæc quidem  
generatim : speciatim vero liquet ex iis, quæ su-  
pra ostendimus, nullas Europæ partes splendore  
Religionis Christianæ illustratas, nisi studio illor-  
um, qui studiofissimi essent Pontificum Roma-  
norum, vel ab illis ad hanc rem nominatim missi  
fuisent.

#### C A P V T IV.

Propagatio sancti Evangelii in Asia à  
Romanis Pontificibus facta.

Nunc ad Asiam sermonem convertamus, &  
inspiciamus, an sit verum quod PETRUS  
ipse de se asseruit, se ab antiquis diebus electum  
cui gentes crederent, & audirent, & ab Ecclesia  
nostra cunctos populos (ut cecit *Itatas & Mi-*  
*Tbum. à Iesu Oper. Tom. 1.*

chas) ad montem Domini, domumque Jacob  
invitatos, & perductos tentoriaque divinæ  
Religionis in omnibus orbis regionibus expli-  
cata.

Disimus porrò à *Petro* fuisse Antiochiæ Epi-  
scopum constitutum *Evodiam*, teste Eusebio,  
qui id anno quadagesimo quarto contigisse in  
Annalibus tradit. Idcirco *Ignatius* Ecclesiæ An-  
tiochiæ primordia refert ad *Petrum & Pau-*  
*lum*. Jam verò Episcopus Antiochenus Orienti  
toti præerat, ut scribit Hieronymus, adversus  
Joannem Hierosolymitanum, & Theodoretus  
in historia sua. Quod adeo est verum, ut ipsa  
Hierosolyma, & Episcopus ejus subesset Episco-  
po Cæsariensi, ut idem Hieronymus eodem  
loco scribit, & apparet è Concilio Nicæno,  
cui primas debent ante Hierosolymitanum ma-  
nifestè habetur in eodem Concilio. Cæsareæ au-  
tem fuit Episcopus à *Petro* constitutus *Cornelius*  
*Centurio*, ut omnes norunt. Igitur opera *Petri*  
& Episcoporum, qui ab ipso originem  
ducunt, Religio Christiana in Oriente propa-  
gata. In Asia verò minore ab ipso *Petro* Christi  
cultum propagatum, creatosque suis locis Episco-  
pos Metaphrastes latè describit: quod esse verum  
colligimus ex Epistola ipsius prima data ad ad-  
venas Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ, Bithy-  
niæ, cum Romæ esset una cum *Mareo* discipulo  
suo, per *Sitranum*, ut apparet ex Epistolæ fine.  
Neque suspicetur aliquis illam ad Judæos dum-  
taxat scriptam, quod opinati sunt nonnulli : ma-  
nifestè namque dicit in illa, eos aliquando  
fuisse non populum DEI, & multis in locis è gen-  
tibus fuisse illos ait, & idolis addictos. Quo verò  
sensu advenas vocaverit, explica: idem, cum dicit  
*Obsecro vos tanquam advenas, & peregrinos absti-*  
*neret à carnalibus desideriis.* Ideo Epistola secunda,  
quam se ad eosdem mittere capite tertio proficitur,  
ad omnes generatim datur. In prima autem  
Episcopus in primis alloqui palam fit ex *ultimo*  
*capite*, in quo longius quam ceteros nominatim  
monet, & obicitur tanquam Episcopus &  
Compresbyter, sive consenior, per principem  
Pastorum, ut ait, Christum. Quocirca sive spe-  
ctet Asiæ, quæ magis ad Meridiem, sive quæ  
magis ad Septentrionem, sive quæ magis ad  
Occasum vergit, à *Petro* omnes Episcopi pri-  
mariis urbibus olim dati. Pontus, &  
Asia minor maximè ad Boream; Antiochia ma-  
gis ad Austrum, Cæsareæ verò ad Occasum  
spectat.

Cobila deinde sextus Imperator missi ad  
*Clementem Quartum* Legatis, petiit ut mitte-  
rentur qui sacra eum mysteria docerent: Quod  
petiit, impetravit. Quod autem diximus ad  
*Clementem Quartum* missos ab Imperatore Tar-  
tarorum Legatos, sciendum à *Clemente Quinto*  
fuisse ordinatum Joannem à Monte Corvino è  
familia Minorum Archiepiscopum Cambulen-  
sem in Oriente, novemque ex eadem familia  
fratres Episcopos, ut vocant suffraganeos fuisse  
consecratos, palliumque datum, cautum-  
que qui succederet illi morienti propter distan-  
tiam loci. Rursus *Joannes vigelmus secundus*  
quemdem ex Ordine Prædicatorum Archiepisco-  
pum Sultonensem creavit, adiecitque ex eo-  
dem Ordine septem suffraganeos Episcopos.  
Imperante similiter Constantino Magno Armeni-  
ni Christo se adjunxerunt una cum Teridate  
eorum Rege: id est, perfectum studio & inno-  
centia *Gregorii*, qui postea Episcopus est illis  
datus.

Antio-  
chia Me-  
tropolit.  
Orientis.  
Lib. 5. c.  
11.

Asiæ cōv.  
per Epi-  
scopos à  
Petro in  
primis  
consti-  
tutos.

In lib.  
con. A-  
postolica.

Persia  
comp.

In Persia post Apostolos, *Cyriacus* Diaconus Romanus Christum prædicans, Saporem Regem, cum pluribus aliis Principibus ad Christum perduxit; missus autem fuit ad illum Regem Roma à *Marcello* Papa.

## CAPVT V.

Indiæ Orientalis maxima pars summorum Pontificum curâ ad fidem reducta.

Quis verò ignorat in Indiis Orientalibus quanti fiant indies singulos rei Christianæ progressus per nostros? Infinitus laboris esset, & à præfenti instituto alienissimum, cunctas urbes, Regiones, ac populos, in quibus quotidie amplissima capit incrementa Christi pietas, enumerare. Indias namque Orientales latissimas esse nemo ignorat; aliquid tamen adferamus. Et quamvis plurimi operæ plurimum posuerint, ut Christi nomen ab omnibus per ea loca agnosceretur & coleretur, in quibus *Henricus* postea Septentis Episcopus, magnæ sanctimonie vir, cum sociis quinque ex Ordine S. Francisci: præcipua tamen laus omnium consensu *Francisco Xaverio* Societatis JESU debetur. Is enim à *Paulo III.* Legatus à Latere constitutus, ab eodem in regionem illam Orientalem destinatus, solvens Ulyssipona anno millesimo quingentesimo quadragesimo primo, cunctas oras, quas Oceanus ab Indico mari usque ad extremos Chinas (id est totius orbis ambitus dimidium) circumfluit, Evangelii prædicatione illustravit, ac replevit, obiitque anno millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, Indiæ peregrinationis undecimo, in Insula Santiano Chinis adjacente.

Insula Japonis est nobilissima & maxima; distat ejus extremum litus ad Austrum spectans ab æquinoctiali gradibus triginta quinque, & initio longitudinis recta ducto ab Insula Canariis abest gradibus centum & octuaginta, solvenibus vero ab Ulyssiponæ portu leucis omnino sex mille. In hac Insula *Franciscus* ille *Xaverius* altissima Religionis Catholicæ fundamenta jecit anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono. Vidimus nos ipsi anno superiore magna nostra lætitia Legatos illic missos Romam à *Francisco Bungi* Rege potentissimo; & à Rege *Fiunghe* Mancium, à *Protasio* Rege *Arimæ*, & *Bartholomæo* Rege *Omuræ* *Michaelem*, qui nomine illorum Regum Pontifici Romano obedientiam præstarent. Maxima verò in illis locis quotidie Christiana Religio per Catholicos incrementa capit, plurimique Principes, & innumera hominum multitudo Ecclesiæ Christianæ indies singulos aggregatur. Ob eam rem Pontifex Romanus tria Seminaria instituit in diversis insulæ locis, & annuos sex mille aureos ad juvenes Christiana disciplina informandos attribui jussit. Atque hoc anno, qui est millesimus quingentesimus octuagesimus octavus, *Sixtus Quintus* primum Bungo Episcopum dedit.

## CAPVT VI.

In Indiis Occidentibus summorum Pontificum jussu Evangelium promulgatum.

ANNO millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, *Christophorus Columbus*, natione Genueusis, divino, ut exitus ostendit, impulsu afflatus, acceptis à Regibus Hispaniæ *Ferdinando* & *Isabella* navibus tribus, Hispali solvens, post longam multorum mensum navigationem tandem pervenit ad insulam quandam; quam quod sancti *Dominici* die festo invenissent, ejusdem nomine nobilitarunt. Inde aditus patefactus ad amplissimas regiones, quæ procul dubio conficiunt tertiam totius orbis partem, in quibus longè lateque variis temporibus per nostros Christi cultus est disseminatus, & hodie maximè viget, floret, & uberrimas fruges producit. Primus Evangelii præco fuit *Bucil Catalanus* ex Ordine sancti *Benedicti*, quem Papa *Alexander* Sacerdotibus duodecim præfecit, suaque in iis regionibus illi partes mandavit.

## CAPVT VII.

De Africae ad fidem conversione.

Pervagati sumus orbem ferè totum, reliqua est Africa sola: percurramus & ipsam, & videamus per quosnam fuerit Evangelii lumine illustrata. Diximus *Marcum* PETRI discipulum fixisse Alexandriæ sedem, quæ secunda erat antiquitus à Romano, ut nemo qui legerit historias sacras ignorat. Illi parebat *Aegyptus*, *Arabia*, *Æthiopia*, *Libya*, *Cyrenensis*. Igitur hoc *Marcus* PETRI filius: ita namque ab ipso PETRO appellatur; Africae reliquum obediebat Episcopo *Carthaginiensi*. Hic *Simeon* *Metaphraistes* narrat à PETRO Episcopum fuisse constitutum *Crescentem*. Ob id *Cyprianus* Ecclesiam Romanam vocat non modò Africanæ, sed Catholicæ radicem ac matricem. *Hactenus* *Bozsius*.

Igitur cum Pontifici Romano onus hoc incumbat, jure optimo, ipsum adire solent Reges aut nationes Infidelium ad fidem converti cupientes, tanquam ad Ecclesiæ solem, ac limpidissimum doctrinæ fontem, ab ipso illuminari, ac veritatis divinæ radiis illustrari poscentes. Sic enim olim ad *Symmachum* Papam Orientales literas dedisse constat. Quotidie etiam hoc tempore vniuersum Legati ad Romanam Sedem accedunt S. Evangelii Ministros idoneos postulaturi. Vidit nuper Roma & exhilarata est tempore sanctissimi Domini nostri *Pauli V.* in urbe Legatum à Rege *Congii* hanc ob rem à longissima regione missum.

Alexan-  
dria Me-  
tropolis à  
Petro cō-  
stituta,  
1. Pet. 5.

CA-

## CAPVT VIII.

Cura & sollicitudo conversionis Infidelium spectat etiam ad Principes Christianos tam seculares quam Ecclesiasticos.

**A**D Principes omnes Christianos, etsi non ita ardeat, ut ad Pontificem summum, spectat, ut quoad possint Ecclesie regnum amplificent, & non solum conatibus uniuersis enitentur, ut Religionis cultus ubi coaluit altas mittat radices, sed & ut protendatur eò, quò forte antea nunquam pertigerat, ac deinde ut suo labore & industria his, qui jacent in umbra mortis, candidissimum fidei Catholice lumen perferatur. Profecto Hispanie Reges, pii ac magnanimi ea potissimum de causa à DEO prosperis successibus foveati videntur, quod Religionis ardore non regnum dumtaxat suum, quo potiebantur mitificè excoluerunt, sed & victis Oceani fluctibus ad extremos Indos tam Orientales, quam Occidentales, Christi nomen, cultumque perduxerunt, nec non ad Japonias, ac Chinas felici ausu aditum apertuerunt. Emanueli Christianissimo Lusitanie Regi, Joannique ejus filio debetur hæc claus, ut Christi Evangelio ad remotissimas illas oras & antiquis inuias tutos ac facillimus fuerit aditus apertus; ita ut Christiana in amplissimis illis regionibus Religio longè latèque potuerit disseminari. Ferdinandi vero Catholicissimi Regis, & Isabellæ Reginae industria & labore aditus est patefactus ad vastissimas Occidentalium Indiarum Provincias, in quibus Evangelium, Christi que nomen mirificè est propagatum. Quare non immerito Catholicorum nomine Hispani Reges gloriantur, utpote qui piissimum hoc & planè Apostolicum munus ex summorum Pontificum commissione exercent, & non modo propagande fidei zelus omnes Principes in rem hanc deberet impellere, sed & ipsamet politica ratio, quæ uniuersos orbis Principes movet ad suam ditionem tuendam, urgere deberet viros Christianos ad infidelium conversionem. Quomodo enim constabit integritas fidei, aut Catholicorum modicus numerus, si à tot Infidelibus impugnetur, ac minuatur? Certè fatendum est (ut lectuosis constat historiis) plurimos Christiana cultura desitutos in Indiis, Æthiopia, & Europa ipsa à fide Catholica vel sponte deficere, vel ab aliis ad eam defectionem perverti. Tantundem ergo diminuitur populus Christianus, quantum hostes augentur. Atque idcirco politicè quoque agendo, nisi in conversionem Infidelium Catholici Principes incumbant, justo DEI judicio eorum potentia viresque minuentur. Sapè ante annos circiter centum, Septentrionalia Regna, aliæque Provincie, vel urbes Italiae finitimæ, nondum à castris Ecclesie defecerant. Cur ergo timendum non sit, ne serpent errores, & quod reliquum est inficiant?

Sed & Principes Christiani ad opus conversionis incendi deberent, quamvis nullos infidelium paterentur incurtus. Omnes quippe Principes non modo suos Principatus tueri, sed amplificare conantur, ut plures populos habeant vel subditos, vel fœderatos. Cum ergo JESU Christi regnum esse debeat omnium amplissimum, quomodo Redemptoris nostri desiderio satisfiet, si in quibus regni sui administra-

Thom. à Iesu Oper. Tom. 1.

tionem commisit, non studeant Catholicam fidem, per quam ille regnaturus est, infidelibus nuntiare? Et quidem vis rationis hujus efficacissima est, si Christi gloria spectetur: verum etsi illa non adeo purè spectaretur, pondus immensum haberet. Interest enim Principum Ecclesiasticorum, & secularium in ultimis terrarum oris, & Reges & nationes multas tributarias vel confœderatas habere: quod certè bonum multiplex fidei prædicationem subsequitur. Etsi omnes Principes charitate impetrante, idque aliis poscentibus titulis, huic conversionum operi accingi oporteret; Hispanie tamen Reges, non charitatis tantum, sed & Justitiæ obligatione tenentur nihil prætermittere, quod ad Indos Christo lucrandos, fidemque in illis vastissimis regionibus promulgandam pertineat. Nam & summi Pontifices Catholicis Hispanie Regibus novi orbis gentes adire, easque ad fidem convertere curam detulere; ut hoc tanquam proprium & peculiare munus agnoscerent & curarent. Cum enim classibus usque adeo crebris, & magnis, apparatu quoque ingenti opus sit, propter immensam Oceani navigationem, & terrarum regiones plerumque incommodas, & egentes, non potuit ullo modo, nisi Regiæ potentie res tanta committi.

Cur vero Hispanie Regibus potius aut solis, (absit invidia) non est ab æquitate alienum, cum & illorum auspiciis atque ope primum inventa utraque India sit, & navigationi Oceani opportunissima Hispania sit. Denique primi illi eam Provinciam & petiverunt, & studiosè curarunt. Neque est cur de summorum Pontificum voluntate conquireretur quispiam, si non ut revera est, idque gravissimè premens, cogitur. Ejusmodi prædicationem consequitur, ut qui ex Infidelibus barbaris, Christianam Religionem profiteri velint, ad curam Principum Christianorum, tutelamque pertineant. Id cum literæ ALEXANDRI IV. copiosè doceant, quarum confessionem ad hunc modum rectè viri doctissimi intelligunt, non est, cur in hac causa diutius hæreamus. Neque enim posset aliter Fides in tot populis recens, & tenera permanere ac crescere, nisi Christianorum Principum patrocinio, fide, potentia adversus inimicorum Christi defenderetur injurias, Barbari naturæ efferati & insolentes fœdera, atque amicitias patum curate soliti, rationem facillè contemnerent, quoniam modo frænari, tenerique possint, nisi nostrorum vim pertimescant? Quare Hispanorum Principum est Indos tueri, eorumque æternam salutem idoneis ministris procurare, atque eos ad Evangelii gratiam provocare, de fide instruire, instructos moribus informare, ac denique nihil prætermittere, quod ad illos lucrificandos pertineat, & quod officii sui hanc esse propriam obligationem agnoscant.

Maximè verò omnes Christiani Principes tenentur, siue Ecclesiastici, siue seculares sint, quorumcunque Infidelium, qui ad ipsos quoquo modo pertinent, curam in spiritualibus gerere, ac prædicatores mittere, à quibus ad veræ fidei agnitionem perducantur; potissimum autem cura hæc exercenda est circa Infideles, qui in eorum terris Christianis commiscantur. Negligentiam verò Prælatorum hac in re adeo sentit D. Gregorius, ut ad Januarium Episcopum scribat his verbis: *Rusticos, quos habet Ecclesia tua, nunc usque in*

C 2

fideli-

fidelitate remanere negligentia fraternitatis vestra permittit. Et quid vos admonet, ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab infidelitate corrigere negligitis? Unde necesse esse, vos per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si cuiuslibet Episcopi in Sardinia Insula paganum rusticum invenire potero, in eundem Episcopum fortiter vindicabo. Tam vero si rusticus ante fuerit perfida & obstinationis inventus, ut ad Deum venire minime consentiat, tanto personam onere gravandus est, ut ipsa exactionis sue pena compellatur ad rectitudinem festinare. Ex qua tanta tanti Patris auctoritate, & diligentiam disciplinae conversioni infidelium adhibendam, & modam, si se duriores præbuerint, rusticitate magis animi quam electione rationis, cuiusmodi barbari penè omnes sunt, iudicii vix sententiam sequentes, sed impetu aut consuetudine impulsus, ut hi certe levitate quadam salutaris compellantur intrare.

Neque solis Episcopis hanc curam exercere ex officio incumbit, sed & alios Principes sive nobiles seculares tangit: ut optimè idem Pontifex lib. 3. Registri Epistol. 23. scribit in hunc modum: Cognovi penè omnes vos rusticos in vestra possessionibus idololatria deditos habere, & valde hac de re contristatus sum. Et post pauca: Unde magnifici filij exhortor, ut omni cura, omnique sollicitudine animarum vestrarum zelum habere debeatis, & quas rationes omnipotentis DEO de subjectis reddaturi estis, aspicite. Ad hoc quippe illi vobis commissi sunt, quatenus & ipsi vestra utilitati valeant ad terrena deservire, & vos per vestram providentiam eorum animabus ea, qua sunt æterna, proficere. Si igitur impendunt illi quod debent, vos eis cur non solvitis quod debent? id est, ut assidue illis magnitudo vestra commoneat, ab idololatria errore compescat, quatenus eis ad fidem ductis omnipotentem Dominum erga se placibilem faciat. Hæc Gregorius.

An verò possit Princeps, sive secularis, sive Ecclesiasticus, subditos sibi infideles cogere, ut fidem recipiant, an verò tantum ut Evangelium audiant, dicemus infra suo loco. Nunc verò ut omnes agnoscant ab Alexandro VI. divisionem factam inter Reges Lusitanie, & Hispanie, quibus Orientales & Occidentales Indias partitus est, non sine divino consilio, ac Spiritus sancti afflatu factam fuisset: ob hanc causam tum in regnis ipsis uberrimos fructus, tum ipsis Regibus divitias magnas, Imperiisque dilatationem incredibilem attulisset; ex eo maxime probat Thomas Bozius de signis Ecclesie; Nam cum Galli, qui in Indiis occidentales, novas Gallias, sive Franciam novam sibi armis pararunt, nihil inde profecerunt. Angli quoque, qui nescio in quas terras earundem Indiarum appulerunt, nihil promoverunt; non enim adfuit illis Pontificis Romani benedictio, nec liberalitas, ex quo factum credo, ut quamvis armis & opibus in his navigationibus non essent inferiores Hispanis, nihil tamen profecerint. Non etiam adfuerunt illis auxilia Monachorum, Religiosorumque hominum sanctitate per excellentium, qui missiones Apostolicæ sedis decreto exequerentur. Hæc Bozius.

Sed ut curæ, quam Reges Hispanie & Lusitanie in Indorum conversione præstituerunt, ac eorum successores in hac re præstare tenentur, vestigia aliqua ostendamus, libuit hic Joannis Lusitani Regis Epistolam ad Castrii Orientalis Indiarum Prætores ex Maphæo lib. 12. referre.

Joannes Rex, Joanni Castrii Indiarum Prætori amico salutem.

Quod non ignoras, Idololatria tam grave piaculum est, ut ea in meis regnū ferenda ullo pacto non sit.

Delatum est autem ad nos, in Ioanne finibus tum publicè, tum privatim coli sacella Idolorum: præterea ludos ritusque ethnicos celebrari palam. Ac proinde tibi etiam atque etiam mando, ac planè iubeo, idola omnia per idoneos ministros investigata & ande, sublata comminuas, comburataque, & cum gravibus eticis minui, ne cui prorsus ullum ejusmodi simulacrum, aut signum ex are, ligno, argilla, gypso, aliove metallo, materia, massa fundere, ducere, sculperè, fingere, exprimere, figurare, aut aliunde importatum habere; seu sacra, ludosve ethnico more facere, aut Brachmanas Concionatores, magistrove, seterrimos Christi adversarios, nulla ope juvare, vel teo recipere liceat. Qui secus laxitæ penis in edictis propositis nulla remissione multator. Et quia gentes ad legitimum unius DEI cultum, non modo spe futura beatitudinis, sed etiam presentibus interdum premiis invitanda sunt; curabis enixe, uti redemptura vestigalium curaciones publicæ, & alia munera quæstiosa, in homines ethnicos in hunc diem confertis solita, in ipsos Christi Neophytos primo quoque tempore transferantur.

Ad classes meas deducendas audio promiscuum cogi vulgus Indorum. Placeat excipi Christianos. Quod si necessitas eorum quoque operas interdum exegerit, videbis omnino post hac, uti quotidiana illi merces ac justa solvatur. Atq; hoc toto de genere Michaëlis Vasæ sententiam exquires: quem nos virum & publica rei bene peritum, & Christiana Religionis apprime studiosum animadvertimus.

Ad hæc, certis auctoribus magno mihi meo dolore compertum est, ab Lusitanis hominibus viti pretio cempta mæcipia, qua apud Christianos dominos perfacili negotio ad baptismum adduci possint, Mahometanis ac barbaris mercatoribus, ad non dubium animorum interitum, uberius quæstus causa venundari. Id piaculum ne admittatur in posterum, nec servitia ulla nisi Christiano emptori aut icitatori addicantur, item gravi cavebis edicto. Feneratorum licentiam, quam certo capite Goanarum legum aî didicimus, sac imperio atque auctoritate coercere: idque caput è Legum serie quamprimum expungas. In oppido Bazano templum divo Iosepho exstruitur, idoneumque stipendium alendo vicario, & beneficiarii aliquot, de meo assignator. Annuæ porro tria parvum millia in impuras Mahometi ades, & nefarium cultum, ab ejus sectatoribus impendi ante hac solita, Evangelij præconibus & conversioni adiutoribus in posterum numerantur.